liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade
inerente ao processo utilizado na preparação dessas análises. O dinamismo do mercado faz com que essas posições se alterem
continuamente e não obrigatoriamente reflitam a posição demonstrada.

As análises de sensibilidade dos instrumentos financeiros derivativos foram elaboradas considerando cenários classificados como
“provável”, “possível” e “remoto”. Foi considerado como “provável”, o cenário atual que serviu de base para a determinação do valor
justo das operações e os cenários “possível” e “remoto” foram estabelecidos aplicando-se variações adversas de 25% e 50%,
respectivamente, sobre as posições atuais, considerando as exposições envolvidas em cada tipo de operação. As variações de 25% e
50% correspondem às variações mínimas estabelecidas nos normativos da CVM.

Sensibilização dos instrumentos derivativos com finalidade de hedge

   Consolidado
   2020
   Ganho ou (perda)

Operação   Risco   Derivativo   Objeto
Cenário

provável
Cenário

possível
Cenário
remoto

Futuro dólar   Queda do dólar   Líquido comprado em dólar   Dólar Futuro na B3   -   (18.453)   (36.905)
Contas a pagar   Alta do dólar   -   Contas a pagar   -   18.453   36.905

Efeito líquido no resultado   -   -   -

   Consolidado
   2019
   Ganho ou (perda)

Operação   Risco   Derivativo   Objeto
Cenário

provável
Cenário

possível
Cenário
remoto

Futuro dólar   Queda do dólar   Líquido comprado em dólar   Dólar Futuro na B3   -   (13.576)   (27.152)
Contas a pagar   Alta do dólar   -   Contas a pagar   -   13.576   27.152

Efeito líquido no resultado   -   -   -

   Consolidado
   2019
   Ganho ou (perda)

Operação   Risco   Derivativo   Objeto
Cenário

provável
Cenário

possível
Cenário
remoto

Futuro DI   Queda do CDI   Líquido comprado em taxa de juros   DI Futuro na B3   -   (378)   (782)
Letra Financeira Pré   Alta do CDI   -   Posição à vista   -   411   852

Efeito líquido no resultado   -   33   70

7. Caixa e equivalentes de caixa

  Companhia   Consolidado

Descrição   2020   2019   2020   2019

Contas bancárias   257   9.030   70.883   54.185
Equivalentes de caixa (a)   -   -   885.582   690.794

Total   257   9.030   956.465   744.979

(a) São consideradas “equivalentes de caixa” as operações compromissadas de um dia com lastro em títulos de renda fixa públicos, com liquidez diária. Essas aplicações possuem
rentabilidade próxima à da SELIC e não apresentam risco material de mudança de valor.

PÁGINA: 66 de 123

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - SUL AMERICA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

31
 NOTAS ÁS DEMONSTRAÇÔES FINANCEIRAS | DEZEMBRO DE 2020

 25 de fevereiro de 2021

8. Aplicações financeiras

8.1.  Composição das aplicações financeiras

A tabela a seguir, apresenta a composição das aplicações financeiras e suas respectivas classificações contábeis, valores de curva e
mercado, além das taxas médias contratadas:

Companhia

   2020

Valor justo por meio do resultado Disponível para venda

Descrição
 Valor avaliado

pela curva